
PROMOZIONE E SVILUPPO - SCUOLE DI SPORT EQUESTRI -Dipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1402 Anno 2021

Ratifica delibera n. 150  per " Assegnazione contributo comitato organizzatore del Saggio 
Nazionale delle Scuole 2021- Arezzo Equestrian Centre SSD ARL 29/31 ottobre 2021"

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATA la delibera n.150 assunta dal Presidente in data 20/12/2021 , ai sensi dell'art.27 comma 9 
dello statuto, riguardante il riconoscimento di un contributo pari ad €32.000,00 al Comitato 
Organizzatore Arezzo Equestrian Centre SSD ARL, a fronte del mancato incasso delle quote 
di iscrizione e scuderizzazione della Manifestazione Saggio Nazionale delle Scuole 2021;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione  e l'esigenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza in 
quanto la manifestazione  del Saggio Nazionale delle Scuole si è tenuta dal 29 al 31 ottobre 
2021;

DELIBERA

di ratificare la delibera n.150 assunta dal Presidente in data 20/12/2021.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



PROMOZIONE E SVILUPPO - SCUOLE DI SPORT EQUESTRI -Dipartimento/Settore:

Data Delibera 20/12/2021 N. 150 Anno 2021

Assegnazione contributo al comitato organizzatore del Saggio Nazionale delle Scuole 2021 - 
Arezzo Equestrian Centre SSD ARL 29/31 ottobre 2021

IL PRESIDENTE

VISTO l'art. 27 comma 9 dello statuto federale;

CONSIDERATO che il Saggio Nazionale delle Scuole si è svolto presso gli impianti dell'Arezzo Equestrian 
Centre SSD ARL dal 29 al 31 ottobre 2021

CONSIDERATO che il Regolamento della manifestazione stessa, approvato, con delibera n. 361 del 10/03, 
prevedeva la gratuità delle quote di iscrizione e scuderizzazione a favore dei partecipanti;

RITENUTO 
OPPORTUNO

riconoscere al suddetto Comitato Organizzatore un contributo di 32.000,00 € a fronte del 
mancato incasso delle quote di iscrizione e scuderizzazione;

NELL'ESIGENZA di assumere tale provvedimento in via d'urgenza in quanto gli adempimenti di competenza non 
sono differibili oltre i tempi della prossima riunione del Consiglio Federale;

DELIBERA

di autorizzare il pagamento del contributo di € 32.000,00 per l'organizzazione del Saggio Nazionale delle Scuole 2021 
al CO Arezzo Equestrian Centre.

Tale provvedimento trova copertura nel ceb 028 Obiettivo Funzione 1.01.02.02

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2021 32.000,00Assegnazione contributo al comitato 
organizzatore del Saggio Nazionale delle 
Scuole 2021 - Arezzo Equestrian Centre SSD 
ARL 29/31 ottobre 2021

1.219. - PROMOZIONE E 
SVILUPPO - SCUOLE DI SPORT 
EQUESTRI -

CEB.028 1.01.02.02.01

32.000,00Totali Delibera nr. 150 del 20/12/2021

Il Presidente

Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



C.E.F.Dipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1403 Anno 2021

Ratifica Delibera del Presidente n.151 del 21/12/2021 riguardante: Realizzazione contenitore 
nuovo contatore ENEL presso l'Impianto Sportivo Equestre dei Pratoni di Vivaro.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATA la delibera n. 151 assunta ai sensi dell'art. 27, comma 9 dello Statuto, dal Presidente 
Federale in data 21/12/2021 riguardante: Realizzazione contenitore nuovo contatore ENEL 
presso l'Impianto Sportivo Equestre dei Pratoni di Vivaro;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza;

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 151 assunta dal Presidente in data 21/12/2021.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro





FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1404 Anno 2021

Ratifica Delibera n. 152 riguardante la Sessione di Esame On Line Tecnici Equitazione di 
Campagna - Tecnici di Volteggio - Tecnici di Endurance - 18 gennaio 2022

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATA la delibera n. 152 assunta ai sensi dell'art. 27, comma 7 dello Statuto, dal Presidente 
Federale in data 21 dicembre 2021, riguardante Sessione di Esame On Line Tecnici 
Equitazione di Campagna - Tecnici di Volteggio - Tecnici di Endurance - 18 gennaio 2022

RICONOSCIUTI i requisiti di estrema urgenza, per adeguata programmazione e divulgazione dell'iniziativa in 
quanto gli adempimenti di competenza non sono differibili oltre i tempi della prossima riunione 
del Consiglio Federale;

DELIBERA

di ratificare la delibera n.152 assunta dal Presidente in data 21 dicembre 2021.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 21/12/2021 N. 152 Anno 2021

Sessione di  Esame On Line Tecnici Equitazione di Campagna - Tecnici di Volteggio - Tecnici di 
Endurance - 18 gennaio 2022

IL PRESIDENTE

VISTO l'art. 27 comma 9 dello statuto federale;

PRESO ATTO della necessità di approvare l'organizzazione della sessione d'esami online per di Tecnici 
Equitazione di Campagna, Tecnici di Volteggio e Tecnici di Endurance il giorno 18 gennaio 
2022;

RAVVISATA la necessità di consentire a coloro che hanno partecipato alla sessione d'esami pratici 
recentemente svoltisi per l'ottenimento della qualifica di Tecnico di Volteggio di 1° livello, 
Tecnico di Equitazione di Campagna 2° livello e Tecnico di Endurance di 1° e 2° livello;

INDIVIDUATI nei Sigg. Gilberto Sebastiani (Presidente), Luigi Conforti per l'Equitazione di Campagna, Silvia 
Lucchesi e Michela Callegari per il Volteggio, Diana Origgi e Giorgio Cingolani per 
l'Endurance, nominativi presenti nell'elenco dei docenti, persone idonee a far parte delle 
Commissioni d'esame;

RITENUTO 
OPPORTUNO

corrispondere ai Docenti un compenso pari ad € 30,00 l'ora come dal vigente regolamento 
amministrativo, per un importo massimo di € 1.200,00;

SENTITO il parere favorevole dei Consiglieri Federali Grazia Rebagliati Basano e Luigi Favaro;

RAVVISATI i requisiti di estrema urgenza, in quanto gli adempimenti di competenza non sono differibili 
oltre i tempi della prossima riunione del Consiglio Federale;

DELIBERA

- di approvare l’organizzazione di una sessione di esame online per il passaggio di Tecnici di Equitazione di
Campagna - Tecnici di Volteggio- Tecnici di Endurance da svolgersi in modalità online il giorno 18 gennaio 2022

- di nominare la seguente Commissione esaminatrice composta da
Presidente Gilberto Sebastiani 000815/D
Equitazione di Campagna:
Luigi Conforti 005188/D
Volteggio:
Sivia Lucchesi 831/F
Michela Callegari 001908/B
Endurance:
Diana Origgi 003276/E
Giorgio Cingolani; 002545/P

- di calcolare la durata della sessione in ore otto per un impegno economico totale non superiore ad € 1.200,00; ad
eccezione del Sig. Sebastiani il cui compenso è già garantito dal contratto in essere con la Federazione in quanto
Coordinatore della Commissione Formazione;

- di prevedere che l’importo impegnato sia inserito nel redigendo Bilancio Preventivo 2022 della Federazione;

- di dare mandato al Presidente Federale ad effettuare eventuali sostituzioni e/o integrazioni, modifiche date e membri
di commissione esami.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2022 1.200,00Sessione di  Esame On Line Tecnici DNO 18 
gennaio 2022

1.201. - FORMAZIONE CEB.024 1.01.02.04.01

1.200,00Totali Delibera nr. 152 del 21/12/2021



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 21/12/2021 N. 152 Anno 2021

Il Presidente

Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



INFORMATION TECHNOLOGYDipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1405 Anno 2021

Ratifica Delibera del Presidente n.153 del 22/12/2021 riguardante: Integrazione delibera N. 910 
del 17-11-2020 Proroga contratto di gestione software Tesseramento - Calendario - Iscrizione 
online - anno 2021

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATA la delibera n. 22 assunta ai sensi dell'art. 27, comma 9 dello Statuto, dal Presidente Federale 
in data 22/12/2021 riguardante: Integrazione delibera N. 910 del 17-11-2020 Proroga contratto 
di gestione software Tesseramento - Calendario - Iscrizione online - anno 2021;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza;

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 153 assunta dal Presidente in data 22/12/2021.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



INFORMATION TECHNOLOGYDipartimento/Settore:

Data Delibera 22/12/2021 N. 153 Anno 2021

Integrazione delibera N. 910 del 17-11-2020 Proroga contratto di gestione software 
Tesseramento - Calendario - Iscrizione online - anno 2021

IL PRESIDENTE

VISTO l'art. 27 comma 9 dello statuto federale;

VISTO che con la delibera N.910 del 17-11-2020 si era provveduto alla proroga del contratto con la 
Numerica Progetti per i servizi di tesseramento - Affiliazione - Calendari ed Iscrizioni online per 
un importo di €79.300,00 .

CONSIDERATO che l'importo di cui sopra era stato stabilito in base all'analisi delle attività programmate per il 
2021 ;

CONSIDERATO che successivamente a tale delibera fino ad oggi sono state richieste numerose attività non 
considerate nel preventivo della delibera, tra cui ad esempio:
- Provvedimenti disciplinari per i cavalli

PRESO ATTO che l'attività sopra elencata è stata realizzata dalla Numerica Progetti

CONSIDERATA la necessità di dover saldare l'intero importo della fattura entro il 2021

DELIBERA

di integrare l'importo della delibera in oggetto di ulteriori € 2.318,00 IVA inclusa.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2021 2.318,00Integrazione delibera N. 910 del 17-11-2020 
Proroga contratto di gestione software 
Tesseramento - Calendario - Iscrizione online - 
anno 2021

1.237. - INFORMATION 
TECHNOLOGY

CEB.098 2.01.04.

2.318,00Totali Delibera nr. 153 del 22/12/2021

Il Presidente

Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1406 Anno 2021

Ratifica Delibera n. 154 riguardante la Sessione di Esame On Line per Istruttori Federali 12 
gennaio 2022 e 9 febbraio 2022

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATA la delibera n. 154 assunta ai sensi dell'art. 27, comma 7 dello Statuto, dal Presidente 
Federale in data 22 dicembre 2021, riguardante la sessione di esame on line per Istruttori 
Federali 12 gennaio 2022 e 9 febbraio 2022

RICONOSCIUTI i requisiti di estrema urgenza, per adeguata programmazione e divulgazione dell'iniziativa in 
quanto gli adempimenti di competenza non sono differibili oltre i tempi della prossima riunione 
del Consiglio Federale;

DELIBERA

di ratificare la delibera n.154 assunta dal Presidente in data 22 dicembre 2021.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 22/12/2021 N. 154 Anno 2021

Sessione di Esame On Line per Istruttori Federali 12 gennaio 2022 e 9 febbraio 2022

IL PRESIDENTE

VISTO l'art. 27 comma 9 dello statuto federale;

PRESO ATTO della necessità di approvare l'organizzazione della sessione d'esami online per Istruttori 
Federali nei giorni: 12 gennaio 2022 e 9 febbraio 2022 ;

RAVVISATA la necessità di consentire a coloro che hanno partecipato alla sessione d'esami pratici per 
l'ottenimento della qualifica di Istruttore Federale di 1° e 2° livello;

INDIVIDUATI nei Sigg. Gilberto Sebastiani (Presidente), Raffaele Tagliamonte, Deodato Cianfanelli, Livia 
Danese, Alessandro Fiorani e Guido Castellano, persone idonee a far parte delle Commissioni 
d'esame;

RITENUTO 
OPPORTUNO

corrispondere ai Docenti un compenso pari ad € 30,00 l'ora come dal vigente regolamento 
amministrativo, per un importo massimo di € 1.920,00;

SENTITO il parere favorevole dei Consiglieri Federali Grazia Rebagliati Basano e Luigi Favaro;

RAVVISATI i requisiti di estrema urgenza, in quanto gli adempimenti di competenza non sono differibili 
oltre i tempi della prossima riunione del Consiglio Federale;

DELIBERA

- di approvare l’organizzazione di una sessione di esame online per Istruttori Federali On Line nei giorni 12 gennaio
2022 e 9 febbraio 2022

- di nominare la seguente Commissione esaminatrice composta da
Presidente Gilberto Sebastiani (000815/D)
Dressage: Deodato Cianfanelli (000630/G)
Salto Ostacoli: Raffaele Tagliamonte (001440/G)
Concorso Completo; Livia Danese (002483/B) - Alessandro Fiorani (000235/E)
Veterinario: Guido Castellano (VET00012)

- di calcolare la durata della sessione in ore otto per un impegno economico totale non superiore ad € 1.920,00; ad
eccezione del Sig. Sebastiani il cui compenso è già garantito dal contratto in essere con la Federazione in quanto
Coordinatore della Commissione Formazione;

- di prevedere che l’importo impegnato sia inserito nel redigendo Bilancio Preventivo 2022 della Federazione;

- di dare mandato al Presidente Federale ad effettuare eventuali sostituzioni e/o integrazioni, modifiche date e membri
di commissione esami.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2022 1.920,00Sessione di Esame On Line per Istruttori 
Federali 12 gennaio 2022 e 9 febbraio 2022

1.201. - FORMAZIONE CEB.024 1.01.02.04.01

1.920,00Totali Delibera nr. 154 del 22/12/2021

Il Presidente

Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



Data Delibera 30/12/2021 N. 1407 Anno 2021

Norma transitoria per consentire abilitazioni Enti in assenza di figura tecnica di 2° livello

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO del Libro I “Norme di attuazione dello Statuto”, che sancisce, con decorrenza anno 2022, che 
un istruttore/tecnico di 2° livello possa conferire titolarità ad un solo Ente per l’abilitazione 
all’attività sportiva agonistica;

PRESO ATTO altresì che numerosi Enti non si trovano nella condizione di poter ottemperare al suddetto 
provvedimento, poiché risultano scoperti della figura tecnica di 2° livello;

RITENUTO 
OPPORTUNO

dare possibilità ai suddetti Enti di proseguire la propria attività senza interruzioni, inevitabili in 
caso venga meno la possibilità di procedere all’abilitazione all’attività sportiva agonistica, con 
ricadute negative verso i tesserati dell’Ente;

RILEVATO che tutti gli Enti deficitari della figura tecnica di 2°livello possono invece disporre della figura 
tecnica di 1° livello che, in base ai regolamenti federali, può conseguire il 2° livello con 
adeguato processo formativo;

VALUTATA pertanto l’opportunità, in norma transitoria, di concedere a tali figure tecniche di 1° livello la 
possibilità di dare abilitazione all’attività sportiva agonistica ai propri Enti per l’anno 2022, a 
condizione che si impegnino formalmente a conseguire la qualifica di 2° livello durante l’anno 
2022;

TENUTO CONTO che la Federazione, attraverso il suo Dipartimento Formazione, si impegna a mettere in atto 
tutti i passaggi atti a garantire che i processi formativi necessari al conseguimento del 2° 
livello siano regolarmente posti in essere nel corso dell’anno 2022, così da mettere tutti gli 
interessati in condizione di raggiungere l’obiettivo del 2° livello entro l’anno e contribuendo, per 
tal via, a promuovere la crescita professionale dei propri quadri tecnici;

SENTITO il parere favorevole dei Consiglieri referenti la Formazione, Grazia Basano e Luigi Favaro;

DELIBERA

di concedere, in norma transitoria, alle figure tecniche di 1° livello operanti in Enti affiliati che risultano carenti della 
figura di 2° livello, la possibilità di dare abilitazione ai propri Enti per l’anno 2022, a condizione che gli stessi si 
impegnino formalmente autocertificando di voler conseguire la qualifica di 2°livello durante l’anno 2022.

Il presente provvedimento non comporta spese.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

AFFILIAZIONI

araponi
Timbro



FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1408 Anno 2021

Approvazione Modifiche Regolamento Formazione Discipline Olimpiche Libro I

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO dell’art. 107 - Titolo lll - Libro l del Regolamento della Formazione, che prevede esenzioni dal 
montare a cavallo durante l’Iter formativo per coloro dì età superiore ai 50 anni, con decorrenza 
anno 2022;

PRESO ATTO altresì della norma transitoria ivi esplicitata, che sancisce l’applicazione della precedente 
normativa per coloro che abbiano già iniziato l’iter di formazione per il conseguimento della 
qualifica di 1°, 2° e 3° livello avendo effettuato positivamente una o più unità didattiche 
montate, o partecipato a sessione d'esame;

RITENUTO 
OPPORTUNO

dare massima apertura all’applicazione della suddetta norma transitoria, aprendola a tutti 
coloro che abbiano iniziato l’iter formativo, anche con unità didattiche teoriche, apportando 
all'art. 107 - Titolo III - Libro I del Regolamento della Formazione, una modifica consistente 
nell'eliminazione della parola "montate" nell'ultimo paragrafo;

SENTITO il parere favorevole dei Consiglieri referenti Grazia Basano e Luigi Favaro;

DELIBERA

di approvare le modifiche del Regolamento Formazione Discipline Olimpiche Libro I; 
di disporre che l'efficacia delle norme in esso previsto vengano approvate con il presente provvedimento nel Consiglio 
Federale del 30 dicembre 2021;
di disporre la pubblicazione delle modifiche Regolamento Formazione Discipline Olimpiche Libro I per come qui 
approvato in formato pdf, sul sito Fise;
di disporre l'archiviazione delle modifiche del Regolamento Formazione Discipline Olimpiche Libro I per come qui 
approvato, in formato word, presso l'ufficio del Segretario Generale individuato in tal fine - Ufficio Affari Legali - al fine di 
agevolmente disporne per ogni futura ulteriore modifica che si rendesse necessaria;
di disporre la cessazione di efficacia di ogni precedente regolamento, normativa, delibera, che contenga previsioni e 
prescrizioni contrarie a quanto oggetto del Regolamento Formazione Discipline Olimpiche Libro I qui approvato;
di disporre che eventuali ulteriori successive modifiche a detto Regolamento siano sempre apportate a testo integrale 
per come ora archiviato e sia seguita analoga procedura a quanto qui deliberato per mantenere unicità del testo 
vigente;

Il presente Regolamento Formazione Discipline Olimpiche 2022 Libro I entra in vigore dal 1° gennaio 2022

Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



SALTO OSTACOLIDipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1409 Anno 2021

Modifiche Regolamento Nazionale Salto Ostacoli

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO che con delibera n. 1184 del 23 novembre 2021 sono state approvate le modifiche al 
Regolamento Nazionale Salto Ostacoli, all’Appendice al Regolamento Nazionale Salto 
Ostacoli - Capo I Bardature e Imboccature e al Prontuario FISE;

CONSIDERATO che i documenti approvati sono stati pubblicati sul sito Federale con l’invito ai tesserati ad 
offrire un contributo migliorativo al Regolamento inviando suggerimenti al preposto 
Dipartimento;

A SEGUITO delle richieste di modifica e chiarimenti di alcuni articoli del suddetto regolamento pervenute 
da parte dei nostri utenti e analizzate dalla Commissione Consultiva Salto Ostacoli.

DELIBERA

- di approvare le modifiche, evidenziate nei testi in blu, al Regolamento Nazionale Salto Ostacoli,
all’Appendice al Regolamento Nazionale Salto Ostacoli, al Capo I Bardature e Imboccature e al Prontuario FISE
come da documenti che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante.
        Le modifiche entrano in vigore dal 1° gennaio 2022.

- Di disporre l'archiviazione del Regolamento Nazionale Salto Ostacoli, per come sopra aggiornato, presso
l'ufficio del Segretario Generale individuato in tal fine - Ufficio Affari Legali - al fine di agevolmente disporne per ogni
futura ulteriore modifica che si rendesse necessaria;

- di disporre la cessazione di efficacia di ogni normativa che contenga previsioni e prescrizioni contrarie a
quanto oggetto dell'aggiornamento al Regolamento Nazionale Salto Ostacoli qui approvato;

- di disporre che eventuali ulteriori successive modifiche al Regolamento Nazionale Salto Ostacoli, siano
sempre apportate a testo integrale per come ora archiviato e sia seguita analoga procedura a quanto qui deliberato
per mantenere unicità del testo vigente.

Il Regolamento, a seguito dell'approvazione del Consiglio Federale, verrà pubblicato sul sito federale in duplice 
versione, una con le modifiche evidenziate e una senza evidenziazioni.

La presente delibera non comporta spese per la Federazione.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



SALTO OSTACOLIDipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1410 Anno 2021

Nomina Selezionatori e Capo Equipe salto ostacoli settore Senior

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA la necessità di rinnovare lo staff tecnico della disciplina del Salto Ostacoli per il settore Senior 
per la stagione sportiva 2022;

VISTI gli importanti impegni sportivi previsti per la stagione sportiva 2022 e in particolare i 
Campionati Mondiali qualificanti per le Olimpiadi 2024 di Parigi e il girone EEF dove solo la 
vittoria consente il rientro dell'Italia nella prima divisione FEI;

SENTITA la proposta del Presidente federale di nominare Marco Porro (tessera n. 001096/B), già 
presente nello staff federale dall'anno 2019 come selezionatore delle rappresentative di 
seconda fascia, quale selezionatore e capo equipe delle rappresentative nazionali della 
disciplina del Salto Ostacoli settore Senior per la stagione sportiva 2022 e il Sig. Stefano 
Nogara (tessera n. 001102/G), già selezionatore delle rappresentative Ambassador, quale 
supporto al selezionatore Marco Porro per l'attuazione del programma sportivo 2022 del 
settore senior della Disciplina del Salto Ostacoli e quale selezionatore e Capo Equipe del 
settore Ambassador per la stagione 2022;

SENTITO il Direttore Sportivo delle Discipline Olimpiche.

DELIBERA

di nominare il sig. Marco Porro (tessera n. 001096/B) Selezionatore e  Capo Equipe delle rappresentative nazionali 
della disciplina Salto Ostacoli  settore Senior  per la stagione sportiva 2022;

il Sig. Stefano Nogara (tessera n.001445/B) supporto al selezionatore Marco Porro per l'attuazione del programma 
sportivo 2022 del settore Senior della disciplina del Salto Ostacoli;

il Sig. Stefano Nogara selezionatore del settore Ambassador di Salto Ostacoli per la stagione 2022;

di dare incarico al Presidente federale di definire i rapporti economici e contrattuali  con le figure nominate da proporre 
al prossimo  Consiglio Federale.

La presente delibera non comporta spese limitatamente alle nomine.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1411 Anno 2021

Revisione Libro VII del Regolamento Generale - Cavalli e Cavalieri - edizione 2022

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO che le Norme Conclusive al Regolamento Generale  FISE dispongono che “A regime si 
provvede a raccogliere presso apposito ufficio della Federazione ogni esigenza e/o proposta di 
modifica che emerge in corso d’anno, al fine di procedere in unica soluzione annuale a tutte le 
modifiche che si ritengono utili e/o opportune. A tal fine il Consiglio Federale annualmente …. 
provvede a redigere testo con tutte le proposte di modifica condivise, …….”;

VALUTATA la necessità di aggiornare il Libro VII – Cavalli e Cavalieri definendo un quadro regolamentare 
corrispondente alle esigenze emerse nell’applicazione e che recepisca istanze e suggerimenti 
ricevuti;

DELIBERA

- di approvare il testo allegato del Libro VII – Cavalli e Cavalieri;
- di disporre che l’efficacia delle norme in esso previste per come oggi modificato decorra dal 01.01.2022, eccettuato
per l'art. 378.3 che entrerà in vigore a partire dal 1° maggio 2022;
- di disporre la pubblicazione del testo regolamentare approvato in versione pdf sul sito FISE;
- di disporre la pubblicazione del testo regolamentare approvato con evidenza delle modifiche oggi apportate in
versione pdf sul sito FISE;
- di escludere dal Regolamento Veterinario le parti che sono state inserite nel Regolamento Cavalli e Cavalieri;
- di disporre che il testo allegato: Libro VII – Cavalli e Cavalieri per come oggi approvato sia archiviato in formato word
presso l’Ufficio del Segretario Generale individuato a tal fine – Ufficio Affari Legali – al fine di agevolmente disporne per
ogni futura ulteriore modifica che si rendesse necessaria;
- di disporre la cessazione di efficacia a far tempo dal 01.01.2022 di ogni precedente regolamento, normativa,
delibera, che contenga previsioni e prescrizioni contrarie a quanto oggetto dei Libro VII – Cavalli e Cavalieri per come
oggi approvato;
- di disporre che eventuali ulteriori successive modifiche a detto regolamento oggi approvato per come allegato siano
sempre apportate al testo integrale per come ora archiviato e sia eseguita analoga procedura a quanto qui deliberato
per mantenere unicità del Testo vigente.

La presente delibera non comporta spese.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1412 Anno 2021

Modifica Reg. Gen. – Libro III “Regolamento Rimborsi, trasferte e indennità”

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ACCERTATA l'opportunità di non prevedere un compenso vincolato per i Veterinari che collaborano 
all’efficace organizzazione di competizioni di Endurance;

SENTITO il parere del Dipartimento Endurance;

DELIBERA

- di autorizzare la cancellazione dal Libro III – Reg. Gen. “Regolamento Rimborsi, trasferte e indennità”  della voce
Veterinari in Manifestazioni Endurance € 70,00 (art. 187.5, pag. 8);
- di approvare le modifiche del Regolamento Generale Libro III come da documento allegato;
- di disporre che l'efficacia delle norme in esso previsto decorra dall'approvazione del Consiglio Federale del
30/12/2021 e comunque alla data di pubblicazione sul sito FISE se successiva;
- di disporre la pubblicazione del Libro III, come parte integrante del Regolamento Generale FISE,  per come sopra
approvato, sul sito FISE;
- di disporre l'archiviazione del  Libro III come parte integrante del Regolamento Generale FISE, per come sopra
approvato, presso l'ufficio del Segretario Generale individuato in tal fine - Ufficio Affari Legali - al fine di agevolmente
disporne per ogni futura ulteriore modifica che si rendesse necessaria;
- di disporre la cessazione di efficacia di ogni precedente regolamento, normativa, delibera, che contenga previsioni e
prescrizioni contrarie a quanto oggetto delle integrazioni Libro III, come parte integrante del Regolamento Generale
FISE qui approvato;
- di disporre che eventuali ulteriori successive modifiche a detto Libro III come parte integrante del Regolamento
Generale FISE, siano sempre apportate a testo integrale per come ora archiviato e sia seguita analoga procedura a
quanto qui deliberato per mantenere unicità del testo vigente.

Il presente provvedimento non comporta spese.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



C.E.F.Dipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1413 Anno 2021

Servizio di pulizia ordinario (gennaio-marzo 2022)

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

TENUTO CONTO della necessità di garantire il servizio in oggetto per gli Uffici federali e le altre strutture 
dedicate ad attività formative federali;

VALUTATI l’opportunità di ricorrere ad un servizio in out-sourcing per i mesi gennaio-marzo 2022;

ACQUISITO il preventivo della società Gedis Scarl che prevede un costo pari a €1.300,00/mese oltre IVA;

SENTITO il parere favorevole del Direttore dell’Impianto Sportivo Equestre dei Pratoni del Vivaro 
Giacomo Della Chiesa;

DELIBERA

di autorizzare l’accettazione del preventivo n.349 presentato dalla società Gedis Scarl per tre mensilità per un 
impegno complessivo di spesa pari a € 4.758,00 (IVA inclusa).

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2022 4.758,00Servizio di pulizia ordinario (gennaio-marzo 
2022)

1.210. - C.E.F. CEB.016 1.01.02.07.

4.758,00Totali Delibera nr. 1413 del 30/12/2021

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



ATTACCHIDipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1414 Anno 2021

Approvazione Calendario Manifestazioni di Attacchi 2022

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATA la necessità di definire il Calendario delle Manifestazioni della disciplina degli Attacchi 2022;

CONDIVISO il suddetto calendario con la Commissione Attacchi;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Sportivo delle Discipline non Olimpiche Duccio Bartalucci e 
del Consigliere Luca D'Oria;

DELIBERA

di approvare le date delle Manifestazioni della disciplina degli Attacchi come di seguito indicato:
- 26/27 marzo oppure 02/03 aprile gara di Completo attacchi di interesse federale in fase di definizione data ed
assegnazione;
- 23/24 aprile gara di Completo attacchi di interesse federale Padova;
- 18/19 giugno gara di Completo attacchi di interesse federale Emilia Romagna;
- 09/10 luglio gara di Completo attacchi di interesse federale Lombardia;
- 30/31 luglio Campionato Italiano di Combinata+Coppa delle Regioni in fase di assegnazione;
- 27/28 agosto  gara di Completo attacchi di interesse federale in fase di assegnazione;
- Ottobre Campionato Italiano di Completo in fase di assegnazione;

Il presente provvedimento non comporta spese.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



DIPARTIMENTO ENDURANCE Dipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1415 Anno 2021

Integrazione Commissione del Dipartimento Endurance.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA l'opportunità di nominare nella Commissione un rappresentante per le cariche federali di 
Ufficiali di gara, Veterinari e Tecnici della disciplina;

PRESO ATTO da una valutazione effettuata da parte del Referente della Disciplina dell'Endurance, Massimo 
Nova, con le categorie dei Giudici, Veterinari e Tecnici al fine di nominare un loro 
rappresentante all'interno della Commissione Endurance; si è ritenuto opportuno indicare per i 
Giudici Veronica Revel, per i Veterinari Francesco Zappulla e per i Tecnici Patrizia Giacchero;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Sportivo delle Discipline non Olimpiche Duccio Bartalucci;

DELIBERA

di integrare la Commissione del Dipartimento Endurance con i rappresentanti nazionali per le categorie ufficiali di 
gara, Veterinari, Tecnici come segue:

- Veronica Revel: rappresentate dei Giudici
- Francesco Zappulla: rappresentati dei Veterinari
- Patrizia Giacchero: rappresentante dei Tecnici

Tutti gli incarichi sono a titolo onorifico

Il seguente provvedimento non comporta spese.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



POLODipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1416 Anno 2021

Saldo pendenze di fine bilancio 2021.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Satuto Federale;

CONSIDERATO che per le seguenti partite contabili non sono state trasmesse fatture nel corso dell'anno 
relative ai seguenti servizi richiesti dal Dipartimento Polo:
- fattura n° 127 del 23/12/21 della società Dolceita S.r.l.di € 350,00 per servizi di ristorazione
in occasione del Campionato Italiano;
- corrispettivo di € 1.100,00 + IVA alla Patorat S.r.l.s.per la realizzazione di un video
promozionale relativo al progetto Olimpico "Snow Polo" (€ 600 + IVA) e dell'aggiornamento
web della comunicazione relativa al torneo di polo disputato al Galoppatoio di Piazza di Siena
nel maggio 2021 (€ 500 + IVA).

PRESO ATTO che le suddette prestazioni sono state regolarmente effettuate dai fornitori indicati e che a 
tutt'oggi non erano state contabilizzate;

RITENUTO 
OPPORTUNO

procedere al saldo di tali prestazioni;

SENTITO il parere favorevole del Dir. Sport. Disc. Non Olimpiche Duccio Bartalucci e del Consigliere 
incaricato Maria Grazia Cecchini;

DELIBERA

di provvedere al pagamento della fattura n° 127 del 23/12/21 della società Dolceita S.r.l.di € 350,00 per servizi di 
ristorazione in occasione del Campionato Italiano;
di provvedere al pagamento di complessive € 1.100,00 + IVA alla Patorat S.r.l.s.per la realizzazione di un video 
promozionale relativo al progetto Olimpico "Snow Polo" per € 600 + IVA e dell'aggiornamento web della 
comunicazione relativa al torneo di polo disputato al Galoppatoio di Piazza di Siena nel maggio 2021 per € 500 + IVA.

Le suddette spese graveranno sui seguenti capitoli di spesa:

CRAM  .223   Obiettivo  1.01.01.02.01  CEB .001  €    350,00
CRAM  .223   Obiettivo  1.01.01.02.01  CEB .003  € 1.342,00

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2021 0,00Saldo pendenze di fine bilancio 2021.1.223. - POLO CEB.001 1.01.01.02.01

2021 0,00Saldo pendenze di fine bilancio 2021.1.223. - POLO CEB.003 1.01.01.02.01

0,00Totali Delibera nr. 1416 del 30/12/2021

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



REININGDipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1417 Anno 2021

Acquisto Materiale Sportivo Cavalleria Toscana - Dipartimento Reining

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO che la fornitura dell'abbigliamento gratuita fornita da Cavalleria Toscana, a seguito di un 
contratto di sponsorizzazione con la Federazione per l'anno 2021, non ha consentito di 
coprire tutte le esigenze della Disciplina del Reining;

CONSIDERATO Ia necessità di avere un'immagine coordinata che identifichi le squadre italiane che 
rappresentano l'Italia all'estero nei Campionati di maggiore rilevanza;

PRESO ATTO inoltre che quest'anno anche se l'attività internazionale della disciplina del reining non è stata 
svolta il dipartimento ha comunque in fase di programmazione, predisposto l'acquisto del 
materiale sportivo stabilendo un'importo indicativo nel bilancio preventivo della disciplina;

SENTITO il parere favorevole del Direttore sportivo delle Discipline non Olimpiche Duccio Bartalucci;

DELIBERA

- di autorizzare l'impegno di spesa pari ad € 1.600,00 alla ditta Cavalleria Toscana per la fornitura dell'abbigliamento
per le squadre Italiane della disciplina del Reining che avrebbero dovuto partecipare all'attività internazionale;

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2021 1.600,00Acquisto Materiale Sportivo Cavalleria 
Toscana - Dipartimento Reining

1.230. - REINING CEB.005 1.01.01.02.01

1.600,00Totali Delibera nr. 1417 del 30/12/2021

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



DIPENDENTIDipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1418 Anno 2021

Assunzione a tempo determinato per due anni  dal 01 febbraio 2022 al 31/01/2024  per i seguenti 
nominativi: Sig.ra Diana Migliaccio

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTO l'art. 36 comma 3 dello  Statuto Federale;

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente di Sport e Salute 
SpA (gia' CONI Servizi SpA) e Federazioni Sportive Nazionali;

RITENUTO opportuno l'inserimento di nuova risorsa nella struttura  del  Comitato Regionale FISE LAZIO 
con contratto di lavoro a tempo determinato a decorrere del 01 febbraio 2022;

VALUTATO il curriculum della  Sig.ra Diana Migliaccio che ha un profilo professionale corrispondente alle 
esigenze del  Comitato Regionale sopra citato;

SENTITO il parere positivo in merito del Presidente del Comitato Regionale FISE sopra citato  e del 
Segretario Generale;

CONSIDERATI i parametri retributivi del CCNL, personale non dirigente di Sport e Salute SpA (gia' CONI 
Servizi SpA) e Federazioni Sportive Nazionali;

VALUTATA opportuna la proposta di inquadramento e remunerazione commisurata al limite quantitativo 
della prestazione lavorativa pari a:

- Diana Migliaccio: 100% (full-time);

VERIFICATA la sussistenza delle condizioni di legge e contrattuali;

VERIFICATO che gli oneri troveranno capienza nel Bilancio Preventivo 2022 nel CRAM 1.232 - Dipendenti;

DELIBERA

di assumere a tempo determinato  per due anni dal 01 febbraio 2022 al 31/01/2024 come specificato:

- la Sig.ra Diana Migliaccio  nata a Roma il 12/12/1992 residente a  Roma Via  Brentonico n. 73 - 00124 Roma  C.F
MGLDNI92T52H501W  Categoria B  Parametro Retributivo B1 " Addetta attività tecnico-sportive/promozionali "  a
tempo pieno;

La presente delibera sarà resa esecutiva a seguito dell'approvazione del Bilancio Preventivo 2022 della Federazione 
gravando per gli impegni di spesa relativi al costo del lavoro nei CEB/Obiettivi funzione di pertinenza del CRAM 
Dipendenti .

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



WEC 2022Dipartimento/Settore:

Data Delibera 30/12/2021 N. 1419 Anno 2021

Autorizzazione alla sottoscrizione del contratto tecnico sportivo dipartimento WEC con la Sig.ra 
Giusy Minioni - compenso euro 10.000,00  al lordo  delle ritenute fiscali  per  periodo dal 
01/01/2022 al 30/09/2022  oltre ad un importo di  rimborso spese trasferte preventivamente 
autorizzate.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

RAVVISATA la necessità di incrementare il supporto alle attività gestite dal Colonnello Max Andrè 
Barbacini Responsabile dei servizi logistico-amministrativi  e della gestione per l'attività del 
Dipartimento Logistica in vista del  Concorso Completo e Attacchi 2022 che avranno luogo nel 
mese di settembre presso il Centro Equestre Federale dei Pratoni del Vivaro;

RITENUTA la  Sig.ra Giusy Minioni persona idonea per competenza e professionalità  a svolgere l’attività 
di supporto  al Responsabile della gestione del Dipartimento Logistica Colonnello Max Andrè 
Barbacini, nonchè a curare i rapporti con Enti esterni, con settori del C.O. e con i dipartimenti 
della Federazione Italiana Sport Equestri;

ACCERTATA la volontà della Sig.ra Giusy Minioni di sottoscrivere il contratto tecnico sportivo, oggetto del 
presente provvedimento;

RITENUTO opportuno quindi formalizzare un contratto tecnico sportivo per l'attività del dipartimento WEC 
riconoscendo alla sig.ra Giusy Minioni un compenso al lordo delle ritenute ed 
omnicomprensivo pari ad euro 10.000,00  per il periodo dal  01/01/2022 al 30/09/2022  oltre ad 
un importo di  rimborso spese di trasferta preventivamente  autorizzate dal Segretario 
Generale rimborsabili  dietro presentazione dei relativi documenti giustificativi, nei limiti previsti 
dall'attuale  normativa di regolamentazione della FISE in materia di trasferte.

SENTITO il parere positivo del Colonnello Max Andrè Barbacini;

DELIBERA

di autorizzare la sottoscrizione del contratto tecnico sportivo dipartimento WEC con la Sig.ra Giusy Minioni  
prevedendo un compenso di euro 10.000,00 al lordo  delle ritenute fiscali per il periodo dal 01/01/2022 al 30/09/2022  
oltre ad un importo di  rimborso spese di viaggio preventivamente  autorizzate dal Segretario Generale rimborsabili   
dietro presentazione dei relativi documenti giustificativi, nei limiti previsti dall'attuale  normativa di regolamentazione 
della FISE in materia di trasferte.

Tale importo impegnato sarà inserito nel redigendo Bilancio Preventivo 2022 della Federazione.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2022 10.000,00Autorizzazione alla sottoscrizione del 
contratto tecnico sportivo con la Sig.ra Giusy 
Minoni - compenso euro 10.000,00  al lordo  
delle ritenute fiscali  per  periodo dal 
01/01/2022 al 30/09 /2022.

1.239. - WEC 2022 CEB.024 1.01.02.01.01

10.000,00Totali Delibera nr. 1419 del 30/12/2021

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



CONTRATTO DI COLLABORAZIONE TECNICO - SPORTIVA 

Tra 
La Federazione Italiana Sport Equestri, con sede in Roma, Viale Tiziano 74 (C.F.
97015720580), in persona del suo legale rappresentante pro tempore, avv. Marco di Paola (in
seguito, F.I.S.E.) 

E 

La Sig.ra Giusy Minioni nata a in data C.F.
  e residente  a in via , in seguito per 

brevità "collaboratore" 1 

Premesso 

• che F.I.S.E. è un'associazione senza scopo di lucro con personalità giuridica di diritto
privato, riconosciuta dal C.0.N.I. ai fini sportivi, che, in armonia con la normativa dettata dal
C.0.N.I. e con gli indirizzi della F.E.I. e degli altri organismi di cui la F.I.S.E. è membro, svolge
tra l'altro attività sportiva ed attività di formazione;
• che F.I.S.E., tra i fini istituzionali previsti dall'art. 2 del proprio Statuto, promuove,
organizza, diffonde, coordina e disciplina lo sport e le attività equestri, nonché promuove ed
organizza la formazione dei cavalieri e dei tecnici;
• che il Centro Equestre Ranieri di Campello (Ex Centro Equestre Federale dei Fratoni del

Vivaro) è dal 1959 un impianto sportivo per la pratica delle discipline equestri che si estende
su circa 140 ettari di campagna con importanti attrezzature sportive realizzate dalla
Federazione Italiana Sport Equestri FISE;

• che nel Centro Equestre Ranieri di Campello si sono svolte competizioni di altissimo livello
come, tra l'altro, le Olimpiadi del 1960 e diversi Campionati mondiali e continentali;

• che in data 24 luglio 2018 è stato sottoscritto tra l'Agenzia del Demanio - Direzione
Regionale Lazio, il Comune di Rocca di Papa e la F.I.S.E. un Protocollo d'Intesa volto alla
valorizzazione del compendio immobiliare e sportivo di proprietà statale denominato
Centro Equestre Ranieri di Campello sito nel Comune di Rocca di Papa;

• che la Federazione Italiana Sport Equestri ha già contribuito alla riqualificazione del Centro
Equestre Ranieri di Campello con interventi che hanno già consentito lo svolgimento di
diverse gare sportive equestri presso l'impianto, compresa la Nation Cup FEI di Completo;

• che nel centro sportivo si svolgono corsi di Formazione Federali e un Corso di Laurea
triennale in Scienze Motorie in collaborazione con l'Università del Foro Italico;

• che la Federazione Equestre Internazionale FEI ha assegnato alla FISE l'organizzazione dei
Campionati Mondiali 2022 (WEC) - evento sportivo di rilevanza mondiale supportato dal
Governo, dalla Regione Lazio e da altre Istituzioni e che per tale fine la Federazione ha già
costituito una società ad hoc per organizzare l'evento ed eventuali manifestazioni sportive
previste nel calendario federale;

• che nel centro sportivo dovranno svolgersi diverse manifestazioni sportive nel corso del
2021 e 2022;

• che la Federazione dovrà effettuare a proprie cure e spese opere e lavori di riqualificazione
del centro sportivo nonché opere per consentire la realizzazione dei Campionati Mondiali
2022 (WEC);

• che il Comune di Rocca di Papa il 12 novembre 2020 ha deliberato di concedere in
concessione alla FISE il Centro Sportivo allo scopo di ospitare adeguatamente i Campionati
Mondiali di Completo e Attacchi del 2022 nonché svolgere attività legate agli sport equestri











Articolo 15. Foro competente 
Il Foro competente a dirimere le eventuali controversie derivanti dall'applicazione del presente
contratto è quello di Roma.

Roma,

Letto, controllato e sottoscritto
Il Collaboratore
Giusy Minioni Federazione Italiana Sport Equestri

Il Presidente
Marco Di Paola

Il Collaboratore dichiara di aver preso visione dell'informativa di cui al Regolamento (UE) 
2016/679 fornita da FISE nelle sua qualità di titolare del trattamento e autorizza FISE al
trattamento dei dati personali per le finalità previste, ivi compresa la pubblicazione del proprio 
contratto sul sito federale.
Nome Giusy Minioni
Firma 
Data (gg/mm/aa)




